
 

 

今年度もよろしくお願いします 
 令和６年度が始まり１ヶ月が経とうとしています。先生方も年度当初の業務に追われ，多忙な時期をお過ごしでしょう。

不慣れな業務もあるかと思います。分からないこと，不安なことは一人で抱え込まず「チームで」取り組んで負担軽減！

体調管理に気をつけてステキな奄美ライフを！ 
 さて，今年度は「支援部だより」を通して奄美大島地区の特別支援教育の情報発信をできればと考えています。昨年度

は計画倒れになりましたので，せめて学期１回の発行を目標にしております。個人情報にはくれぐれも留意しながら，

先生方の巡回相談での悩みの共有や好事例の紹介，本校の教材や授業の様子のお知らせなどができればと考えていま

す。奄美大島地区のセンター的機能の役割を果たせるよう努力して参りますので，今後ともよろしくお願いします。 

 【 令和６年度 大島特別支援学校 特別支援教育コーディネーター 】 

渋谷 洋介 上田 涼一 花田 佳奈 林 和美 出口 真知子 
藤山 美由紀 川﨑 健太 松浪 芽理子 屋井 智子 立中 久美 

四本 剛 中江 紀子 井上 由梨佳 尾山 恵子 計 １４人 
 ＊林和美（徳之島離島特別支援教育コーディネーター），出口真知子（沖永良部島離島特別支援教育コーディネーター）  

今年度の巡回相談は５月中旬から計画しております。「実施申請書」「支援シート」等の準備もよろしくお願いします。

希望を出されていないところも，電話相談や来校相談，オンライン相談など受けておりますので，気兼ねなくお問い合

わせください。 

【 令和５年度 巡回相談件数 】 

 

 

 

 

 

 

 【 令和５年度の巡回相談等反省アンケートを受けて 】 

 昨年度末の巡回相談等の反省アンケートへのご協力ありがとうございました。貴重なご意見，ご感想をたくさんいた

だきました。先生方のニーズに応じた相談が十分にはできなかったかもしれません。反省アンケートの意見を参考にし

ながら今年度も取り組んでいこうと思います。 

 

 

県立大島特別支援学校  

令和６年 ４月   日    

NO.1 

文責  支援部 渋谷 

★ お知らせ ★ 
☆ 本校では，７月２４日（火）に「大島特支サマーセミナー」を計画しております。後日，教育委員会から一次案内が

あるかと思います。午前：講話，午後：分科会，情報交換会を予定しています。（詳細は２次案内を６月中旬に発送

予定ですのでそちらでご確認いただければと思います。）夏期休業中の貴重なお時間ですが，来校いただき２学

期からの実践に生かせる学びが提供できるのではないかと思います。 

☆ 巡回相談等で参観させていただいた先生方の，授業におけるアイディアや実践例などを昨年度よりコツコツ集

めています。情報提供いただいた先生方にこの場を借りてお礼申し上げます。支援部だよりなどでも紹介させて

いただければ，他の先生方の指導のヒントになりますので，今後もご協力くださいますようお願いいたします。 

 
 

 

 

 

保育所 幼稚園
幼保連携型

認定こども園 小学校 中学校
義務教育

学校
高等学校 その他 合計

5 3 0 24 10 0 3 1 46

0 0 0 21 15 0 10 20 66

0 0 0 2 1 0 0 2 5

　

保育所 幼稚園
幼保連携型

認定こども園 小学校 中学校
義務教育

学校
高等学校 その他 合計

訪問助言回数（総数） 6 5 2 77 37 0 15 9 151

事業費による巡回相談回数（内数） 6 4 2 64 11 0 5 0 92

訪問による助言回数 2 0 1 0 0 0 0 0 3

事業費による巡回相談回数（内数） 0 0 1 0 0 0 0 0 1

訪問による助言回数 8 5 3 77 37 0 15 9 154

事業費による巡回相談回数（内数） 6 4 3 64 11 0 5 0 93

１　外部からの相談件数

来校による直接相談

オンラインによる相談

計

電話・メールによる相談

２　訪問による助言回数

公
立

私
立

徳之島と沖永良部島は除く件数です。両島とも巡

回相談の件数が大幅に増えました！ 

 


